
علیرضا کوهکن، کارشناس مسائل بین‌الملل در گفت‌وگو با »فرهیختگان«:

وری است یح دستاورد سفرهای مهم رئیس‌جمهور برای مردم ضر تشر

امیر خراسانی، جامعه‌شناس و پژوهشگر اجتماعی در گفت‌وگو با »فرهیختگان«:

نقد رسانه‎ای می‎تواند کارکرد دیپلماسی را ارتقا دهد
احسان سلطانی، کارشناس مسائل اقتصادی در گفت‌وگو با »فرهیختگان«:

رئیس‌جمهور تغییرات اقتصادی را به‌صورت شفاف بگوید

رئیس‌جمهور کشورمان سه‌شنبه‌شب برای چهارمین‌بار 

با هدف گفت‌وگوی زنده با مردم مقابل دوربین قرار 

می‌گیرد. گفت‌وگوی تقریبا مفصلی که پیش از این و 

در حدود پنج‌ماهی که دولت سیزدهم شروع به کار 

کرده، سه‌‌مرتبه دیگر نیز تکرار شده است. بخش اعظمی 

از سه‌ گفت‌وگوی زنده پیشین سید ابراهیم رئیسی 

با مردم به گزارش عملکرد دولت سیزدهم در دوران 

مسئولیت اختصاص داده شده بود و فرصت چندانی برای 

تشریح برخی از اصلی‌ترین ایده‌ها و برنامه‌های دولت 

در حوزه‌های اقتصادی، فرهنگی و سیاسی پیش در نظر 

گرفته نشد. حالا و با گذشت پنج‌ماه از ریاست‌جمهوری 

سید ابراهیم رئیسی و استقرار کابینه دولت سیزدهم، 

گفت‌وگوی زنده رئیس‌جمهور با مردم می‌تواند فرصت 

خوبی برای تشریح اصلی‌ترین ایده‌های دولت در ادامه 

مسیر مواجهه با چالش‌های اقتصادی و سیاسی کشور 

باشد. یکی دیگر از مسائلی که رئیس‌جمهور می‌تواند 

برای ارائه توضیح درباره آن به مردم فکر کند، تشریح 

دستاوردهای دو سفر اخیر به چین و روسیه است. 

در این‌باره گفت‌وگویی با علیرضا کوهکن، کارشناس 

مسائل بین‌الملل داشته‌ایم که در ادامه پیشنهادهای 

این تحلیلگر حوزه سیاست خارجی به رئیس‌جمهور را 

برای گفت‌وگوی موثرتر با مردم می‌خوانید.

گفت‌وگوی تلویزیونی سه‌شنبه‌شب، چهارمین گفت‌وگوی 

زنده رئیس‌جمهور با مردم خواهد بود. همان‌طور که شاهد 

بودیم، رئیسی در دو دیدار قبلی گزارشی از عملکرد دولت 

سیزدهم ارائه داده است. پیشنهاد شما در حوزه بین‌الملل 

و سیاست خارجه برای رئیس‌جمهور- با این هدف که این‌بار 

در گفت‌وگوی تلویزیونی، به دغدغه‌های مردم در این زمینه 

نیز پاسخ‌‌هایی مطرح شود- چیست؟

نکته قابل‌توجه در حوزه سیاست خارجه و مهم‌ترین خواسته مردم 

این است که دولت تشریح کند چه برنامه‌هایی در جهت تامین 

منافع ملی دارد. برنامه دولت، چه در زمان تبلیغات انتخابات 

و چه بعد از آن، در زمان معرفی کابینه، جهت‌گیری سیاست 

خارجی با هدف تامین منافع ملی به‌خصوص منافع اقتصادی 

در چهارچوب تمرکز بر دیپلماسی اقتصادی ذکر شد و رسیدن به 

این دو شاخص را هم از دریچه توجه به همسایگان مطرح کرد. 

اینکه خواسته مردم به‌صورت کلی در حوزه سیاست خارجی این 

باشد که مطلع شوند دولت چه گام‌هایی در این حوزه برداشته 

و چه برنامه‌هایی دارد، طبیعی است و این امر که در مذاکرات 

و دیدارهای انجام‌شده به چه توافقاتی دست‌ یافته‌ایم و درباره 

اقدامات لازم برای تامین منافع اقتصادی چه گام‌هایی برداشته 

شده است. یک پیشنهاد، تشریح این‌ موارد برای مردم است. 

با توجه به اینکه مردم تمایل دارند از دستاورد این سفرها 

بشنوند، رئیس‌جمهور باید به کدام مورد از این دستاوردها 

اشاره بیشتری داشته باشد؟

در اینکه اشاره به دستاورد سفرهای اخیر اهمیت دارد 

هیچ‌تردیدی نیست اما باید به این نکته هم توجه داشت که 

این پنج‌ماهی که کلیت دولت مستقر شده، زمان زیادی برای 

تحقق کامل نتایج مثبت سفرهای خارجی رئیس‌جمهور و 

وزیر امور خارجه نیست. البته در همین بازه، وزیر امور خارجه 

سفرهایی داشته‌ و اتفاقاتی میان ایران و سایر کشورها رخ 

داده است که نشان می‌دهد سیاست‌های توجه به شرق و 

همسایگان از اولویت‌های جدی دولت هستند. شاید بتوان 

گفت بحث قراردادها و تفاهمات اقتصادی که در این سفرها 

اتفاق افتاده، مهم‌ترین موضوعی است که شنیدن جزئیات آن 

برای مردم جذاب خواهد بود و همچنین دانستن نتایج حاصل 

از این سیاست در کوتاه‌مدت و اثرش بر صادرات و کسب درآمد 

برای کشور. شنیدن این جزئیات درکنار جالب بودن می‌تواند 

برای مردم امیدوارکننده نیز باشد و می‌تواند مردم را به عملکرد 

دولت در حوزه سیاست خارجی امیدوار کند. عملکرد دولت 

در پنج‌ماه گذشته حتی در جزئیاتی مثل مدت زمان و محتوای 

مکالمه تماس‌های تلفنی رئیس‌جمهور با روسای کشورهای 

مختلف نشان‌دهنده این است که اولویت دولت در سیاست 

خارجی، تامین منافع کشور است. 

تشریح این موارد برای مردم جذاب است و این پیام را برای آنان 

خواهد داشت که دولت در مسائل مربوط به سیاست خارجه در 

چهارچوبی حرکت می‌کند که انزوا در عرصه بین‌المللی در آن 

موضوعیتی نخواهد داشت. 

پیشنهاد شما برای تقویت رسانه دولت به‌خصوص در عرصه 

سیاست خارجه چیست؟

درحقیقت ضعف دولت در حوزه اطلاع‌رسانی و اقناع افکار 

عمومی است، سیاست خارجی می‌تواند از مثال‌های 

خوبی باشد که نشان می‌دهد در این زمینه ضعف‌ 

وجود دارد. بر فرض در جریان مذاکرات شاهدیم روایت‌ 

آمریکایی‌ها از جریان گفت‌وگوهای هسته‌ای این است که 

مساله حضور مذاکره‌کنندگان این کشور در هتل دیگری 

در وین و عدم حضور آنان در مذاکرات رسمی در جریان 

بین 1+4 به‌شدت تحقیرکننده‌ است. اینکه به‌قول خود 

آنها تیم مذاکره‌کنندگان‌شان در اتاق بغلی و اتاق پشتی 

هستند و موارد جداگانه به آنها اطلاع داده می‌شود برایشان 

خوشایند نیست. با وجود این نکته شاهد آن هستیم 

که بازنمایی این مساله در داخل ایران و در رسانه‌ها و 

بنگاه‌های رسانه‌ای خارجی به‌صورت دیگری بازنمایی 

شده است و آنها برعکس این مساله را پوشش داده‌اند، 

یعنی صحنه را به‌نحوی تصویر می‌کنند که گویی ایران 

در مذاکرات نیست و نمایندگان روسیه و چین هستند 

که به‌جای ایران مذاکره می‌کنند. به این معنا که نحوه 

پوشش دادن اخبار توسط آنها، دقیقا 180 درجه عکس 

آن چیزی است که در واقعیت اتفاق می‌افتد. همین‌طور 

عکس چیزی است که طرف مقابل درباره آن صحبت 

می‌کند و در رسانه‌های خود به آن اشاره دارد. اینکه روایت 

آنان غالب شود نشان‌دهنده ضعف دولت در حوزه رسانه 

است. دولت باید با سازوکارهای مشخص، برای پوشش این 

ضعف‌های رسانه‌ای تلاش بیشتری داشته باشد و اهمیت 

تصویرسازی رسانه‌ای در افکار عمومی را باید بیش از آنچه 

درحال‌حاضر هست، مورد توجه قرار دهد. علاوه بر اینها 

حاشیه‌هایی که برای سفر اخیر رئیس‌جمهور پیش آمده 

نشان می‌داد که بخش‌هایی از جامعه در نتیجه ضعف 

رسانه‌ای در پوشش درست دستاوردهای سفر، فارغ از 

توجه به محتوای این سفر موفق، مشغول بحث و صحبت 

درباره حواشی سفر هستند، هرچند در دنیای سیاست این 

مدل حواشی اهمیت چندانی ندارد. در عمل باید بدانید 

چه مذاکره‌ای صورت گرفته، چه توافقی در حوزه صادرات 

انجام شده است و به‌زودی چه رشد قابل‌توجهی را در این 

حوزه شاهد خواهیم بود اما آنچه درنهایت اتفاق می‌افتد، 

این است که شاهد درگیری افکار عمومی با حواشی 

هستیم. این نشان می‌دهد بازنمایی واقعیت‌های موجود، 

از سوی دولت به‌خوبی اتفاق نیفتاده، مثال دیگر اینکه 

در نگرانی‌ها گاهی می‌بینیم گفته می‌شود آیا سیاست 

خارجی دولت سیزدهم کشور را به‌سمت انزوا می‌برد؟ 

در‌حالی‌که در واقعیت، تعداد مذاکرات مستقیمی که 

آقای رئیس‌جمهور داشته یا گفت‌وگوهایی که با وی انجام 

شده و طولانی‌مدت هم بوده، نشان‌دهنده این است که 

شرایط در این حوزه نسبت به دولت قبل بسیار بهتر بوده 

و صرف کنار هم گذاشتن این آمار موید این نکته خواهد 

بود و بیان‌کننده حقیقت است ولی بازنمایی درست این 

وقایع را در افکار عمومی به‌صورت مناسبی شاهد نیستیم. 

دولت به‌اندازه کافی به اهمیت بالای رسانه در این مورد 

توجه نداشته، یعنی مسئولان پوشش رسانه‌ای در دستگاه 

سیاست خارجی تلاش می‌کنند خبررسانی به‌خوبی انجام 

شود ولی وقتی باقی نمی‌ماند که بخواهند به این حوزه 

بپردازند. لازم است آن بخش‌هایی در دولت که این وظیفه را 

برعهده دارند، جدی‌تر به این مسائل نگاه کنند. این حرف 

هم که گفت‌وگوهای صرف با مردم پوشش‌دهنده ضعف‌ها 

به‌طور کامل در حوزه رسانه‌ای نیست، درست است. 

درحال‌حاضر در نتیجه کم‌توجهی‌های مسئولان در دولت‌های قبلی به خواست و مطالبات 

معیشتی و اجتماعی مردم و عدم وجود اراده‌ای برای اقناع افکار عمومی، جامعه در شرایطی 

قرار دارد که رسانه‌های فارسی‌زبان ایران‌ستیز به‌راحتی می‌توانند با موج‌سواری بر مسائلی 

کوچک، آنها را به دوقطبی‌های گسترده در میان مردم تبدیل و آن را به ابزاری برای ایجاد و 

تعمیق شکاف میان مردم و حاکمیت تبدیل کنند. در چنین شرایطی‌است که پرداختن به 

مسائل بی‌اولویت برای کشور، می‌تواند خطر ایجاد شکاف میان مردم و نهاد دولت را جدی کند 

و البته در این موقعیت است که پرداختن فوری به مسائل اولویت‌دار کشور از سوی مسئولان 

دولتی، بر ترمیم شکاف‌های اجتماعی به‌وجود آمده از سال‌های قبل اثر بسیار پررنگی خواهد 

گذاشت. با توجه به اینکه اکنون درکنار سفرهای متعدد رئیس‌جمهور به مناطق مختلف 

کشور، ظرفیت‌های دیگر برای تخاطب با مردم و شنیدن مطالبات آنان به‌مرور درحال فعال 

شدن است، اهمیت گفت‌وگوهای زنده رئیس‌جمهور با مردم به‌صورت دوره‌ای هم دوچندان 

می‌شود. درباره لزوم برقراری و تقویت ارتباط میان دولت و افکار عمومی و راه‌های افزایش 

کارکرد سخنان تلویزیونی رئیس‌جمهور با مردم، گفت‌وگویی با امیر خراسانی، جامعه‌شناس 

و پژوهشگر اجتماعی داشته‌ایم. او چالش ضعف روابط‌عمومی دولت را یک مشکل بنیادی 

در ارتباط میان مردم و مسئولان عنوان می‌کند و در ادامه یکی از عوامل وجود هجمه‌های 

رسانه‌ای جریانات مخالف دولت بعد از هر رویداد را حذف نماینده بخش‌هایی از این مخالفان 

در جریان انتخابات ریاست‌جمهوری 1400 عنوان می‌کند. خراسانی نکته‌اش درباره جریانات 

مخالف دولت را این‌گونه مطرح می‌کند: »وقتی در فرآیند بررسی صلاحیت‌ها در شورای 

نگهبان، آن اتفاق برای اصلاح‌طلبان می‌افتد و آنان تقریبا از عرصه رقابت‌ حذف می‌شوند، 

در ادامه همگی دشمن دولت مستقر خواهند شد، یعنی همان‌طور که درحال‌حاضر شاهد 

آن هستیم، از روی خشم جوسازی‌های مضحکی علیه ارتباط با روسیه و چین رخ می‌دهد 

که یک نمونه است. جالب این است که تلویزیون‌های خارجی هم بر این موج سوار  و مشغول 

تولید اخبار بی‌اساس درباره روابط ایران با این کشورها می‌شوند. درصورتی‌که اکنون قراردادی 

میان دو کشور وجود ندارد و تمام ادعاهای مطرح‌شده بی‌اساس هستند. در نتیجه هر 

اتفاقی در ادامه بیفتد، شاهد این هجمه‌ها هستیم و دلیل اصلی آن، انتقامی است که آن 

پایگاه رای می‌خواهد از رئیسی بگیرد. با وجود این عدم تقارن در مواجهه‌ها، شاهدیم که 

تقریبا هیچ‌فعالیت موثری از سوی روابط‌عمومی دولت در این باره وجود ندارد. چه در این 

گفت‌وگوها، چه درباره مذاکرات هسته‌ای.« خراسانی با اشاره به ظرفیت بالای رسانه در بهبود 

کارکرد دیپلماسی، ادامه می‌دهد: »در جریان مذاکرات برجام، شاهد آن بودیم که ظریف 

از توئیتر استفاده دیپلماسی می‌کرد. این اقدامات هستند که فضاسازی می‌کنند و حس 

ناسیونالیستی را برمی‌انگیزند. متاسفانه درحال‌حاضر به‌نظر می‌رسد دولت روابط‌عمومی 

ندارد و اگر دارد اقداماتش محسوس نیست.«  امیر خراسانی اشاره‌ای به اقدامات کم‌اولویتی 

می‌کند که مسئولان با پرداختن به آنها خود را در موضع ضعف می‌برند؛ اقداماتی که در شرایط 

کنونی جامعه توجیه‌پذیر نیست و حواشی را به متن تبدیل می‌کند. او می‌گوید: »اقداماتی 

همچون اخراج استادان از دانشگاه ممکن است برای جامعه این برداشت را به‌وجود بیاورد 

که من بعد از به ریاست‌جمهوری رسیدن، مشغول تسویه‌حساب شده‌ام. در چنین شرایطی، 

اخراج یا اقدامات مشابه با اساتید سرشناس، از سوی جامعه تسویه‌حساب تلقی می‌شود. 

هزینه این اقدامات درمجموع برای دولت زیاد است.«  این جامعه‌‌شناس با تاکید بر اهمیت 

بالای رویکرد دولت در برقراری ارتباط با چین و روسیه برای کم‌اثر کردن تحریم‌های اقتصادی 

آمریکا می‌افزاید: »دولت کنونی کار عجیبی می‌کند که سعی دارد با چین و روسیه تحریم‌ها 

را خنثی یا بی‌اثر کند. این لحظه بی‌نهایت تعیین‌کننده است. اگر این اتفاق بیفتد ایران 

کاری تاریخی‌ کرده، یعنی ابزار تحریم را تمام کرده است و تحریم‌ها بلااثر یا حداقل کم‌اثر 

می‌شود. کل این پروژه‌ مهم و استراتژیک که سرنوشت جنگ ایران و غرب را عوض می‌کند، 

تحت‌تاثیر تصمیمات داخلی قرار می‌گیرد اما متاسفانه پیوست رسانه‌ای ندارد. الان بخش 

زیادی از انرژی دولت صرف این می‌شود که این موارد را توضیح دهد. این نکته مهم و کار 

سختی است که دولت از زیربار این مساله خارج شود. اتفاقا دولت باید قدری روابط‌عمومی 

تهاجمی داشته باشد و درحال‌حاضر استراتژی‌ای که دولت برای روابط‌عمومی در پیش‌گرفته، 

انفعالی است. به‌نظر می‌رسد باید این استراتژی از حالت دفاعی خارج و متمایل به تهاجمی 

شود تا این حجم از داده‌های غلط را نبینیم.« خراسانی در ادامه به مثالی برای حجم داده‌های 

غلط و کنترل نشده در فضای رسانه‌ای اشاره می‌کند: »درباره همین برنامه جامع راهبردی 

ایران و چین آنقدر حجم اطلاعات غلط بالاست و در هیچ‌‌جا هم این اطلاعات غلط اصلاح 

نمی‌شود. کارشناسان باید چقدر در فضای مجازی دعوا کنند؟ گمان می‌کنند همه کارمند 

دولت هستند که درصدد توجیهند، مثلا در کلاب‌هاوس براندازها با اصلاح‌طلبان یک تیم 

می‌شوند و درباره چیزی که اصلا وجود ندارد، صحبت می‌کنند. چنین می‌گویند قرارداد 

بسته‌ شده که چین نیروی نظامی پیاده کند، درحالی‌که مکان آن مشخص نیست و حتی 

قرارداد وجود خارجی ندارد و این جوسازی محض است.«

او در پایان به ضعف دولت در اطلاع‌رسانی به مردم و رسانه سخن می‌گوید و معتقد است: 

»گزارشی که نیویورک‌تایمز از سفر رئیسی به روسیه می‌دهد، گزارش خوبی است و اتفاقا 

پالسی که به آمریکا می‌دهد -خوب هم این کار را می‌کند- این است که ایران و روسیه نمایش 

اتحاد اجرا می‌کنند ولی در رسانه‌های ایران صحبت از این است که رئیسی گفته ما در خدمت 

هستیم! به‌گونه‌ای ترجمه می‌شود که برای افکار عمومی سوالات بسیاری به‌وجود می‌آید. 

به‌نظر من دولت به‌لحاظ روابط‌عمومی کم‌کار است. در لحظه حساسی هستیم و در 10 

سال گذشته سیاست خارجی هیچ‌گاه برای ما به این اندازه تعیین‌کننده نبوده است. به‌ 

این دلیل که افقی باز می‌شود. بخشی از این افق دور زدن تحریم‌ها، بخشی چین و بخشی 

روسیه است، بخشی شبکه غیررسمی اقتصادی است که ایران توانسته در این سال‌ها با آن 

ارتباط برقرار کند. رئیس دولت باید اثرات این افق‌ها را در گفت‌وگو با مردم به آنها بگوید.«

ساعت 21 امشب، شبکه یک میزبان چهارمین گفت‌وگوی تلویزیونی رئیس 

دولت سیزدهم، سیدابراهیم رئیسی با مردم خواهد بود. این گفت‌وگو در 

بسیاری از دولت‌ها جنبه نمایشی داشته و روسای قبلی دولت‌ها صرفا 

به کلی‌گویی از شرایط کشور پرداخته‌اند اما رئیس دولت سیزدهم در سه 

گفت‌وگوی پیشین خود سعی کرده رویه اشتباه دولت‌های قبلی را تکرار 

نکند. بااین‌حال اما هنوز تا گفت‌وگوی مطلوب با مردم فاصله جالب‌توجهی 

وجود دارد. بدون‌شک مهم‌ترین موضوعی که این روزها دغدغه اصلی 

مردم است، اقتصاد و معیشت آنهاست. سراغ احسان سلطانی، کارشناس 

مسائل اقتصادی رفتیم تا پیشنهادهایش به رئیس دولت سیزدهم برای 

گفت‌وگو با مردم را بیان کند. او در ابتدا با اشاره به مهم‌ترین موردی که 

مردم دوست دارند بشنوند، می‌گوید: »مهم‌ترین چیزی که مردم دوست 

دارند از رئیس‌جمهور خودشان بشنوند این است که از لحاظ اقتصادی 

و معیشتی، موارد امیدوارکننده اقتصادی را بیان کند. یعنی رئیس دولت 

به‌صورت شفاف بگوید که چه اتفاقاتی در زمان حال انجام می‌شود و در 

زمان آینده بناست انجام شود. به‌عبارتی از لحاظ اقتصادی ما کجا خواهیم 

رفت و آینده اقتصادی کشور کجا خواهد رفت. آن‌چیزی که مردم دوست 

دارند بشنوند این است که قدرت خریدشان تا چه میزان تامین می‌شود؟ و 

به‌صورت کلی گفته نشود که شرایط رو به بهبود است، بلکه علل و عوامل 

آن را هم بیان کنند.« 

سلطانی مجدد بر این تاکید می‌کند چیزی که مردم می‌خواهند بشنوند 

این است که قدرت خریدشان تا چه زمانی بهتر شده و به چه میزانی 

خواهد شد. او در این‌باره معتقد است: »مردم می‌خواهند بدانند چه زمانی 

می‌توانند اقتصادی باثبات داشته باشند. اقتصادی که ارزش پول‌شان از 

دست نرود، برای اینکه بتوانند کار کنند و زندگی خودشان را بهبود ببخشند. 

الان مردم چیزی که برایشان مهم است این موارد است. دغدغه مردم را 

همه می‌دانیم که مسائل اقتصادی است، بنابراین رئیس‌جمهور به‌طور 

مشخص از این صحبت کند که می‌خواهد چه کارهایی را برای مردم ظرف 

مدت 6ماه یا تا سال آینده انجام دهد. چیز دیگری که مردم دوست دارند 

در شرایط جنگ اقتصادی و تحریمی بشنوند این است که بناست چطور 

اقتصاد کشور مدیریت شود. نه صرفا کلی‌گویی، بلکه بگویند چه می‌کنند 

و مردم باید چه کنند؟ به‌عبارتی نهادهای حاکمیتی، دولتی و خصولتی 

درخصوص این تحریم‌ها چه می‌خواهند بکنند. تحریم‌ها قرار است مجدد 

چه بشوند؟ همین مثال کوچک را بزنم که در این کشور پول هست ولی 

برنامه‌ای مشخص برای اقتصاد نیست؛ سود یک شرکت یا بنگاه خصولتی 

در 9ماهه اول امسال به نظر شما چقدر بوده است؟ رقم باورکردنی نیست. 

این رقم برابر با کل یارانه‌ای است که دولت به مردم می‌دهد؛ یعنی 53 

هزار میلیاردتومان. ده‌ها از این مورد داریم. بعد دولت از کسری بودجه 

می‌گوید، بعد می‌بینیم که در سیاست تحریم‌ها این بنگاه‌های خصولتی 

و دولتی سود می‌گیرند. مردم می‌خواهند بدانند این شرکت‌های دولتی 

و خصولتی با شرایط ادامه تحریم‌ها فربه‌تر می‌شوند یا کوچک‌تر. مردم 

می‌خواهند بشنوند چه زمانی این روند متوقف خواهد شد و اگر این 

میزان ارز وجود دارد، چرا باید با حذف ارز 4200 مردم هزینه بدهند؟ 

چرا نهادهای حاکمیتی و بنگاه‌های خصولتی و بانک‌های خصوصی سود 

ببرند. اینها چیزهایی است که مردم می‌فهمند اما دولت باید شفاف اینها 

را با مردم در میان بگذارد.«

در ادامه، احسان سلطانی به سیاست‌های دولت درخصوص ارز ترجیحی)ارز 

4200( می‌پردازد و در پاسخ به سوالی درخصوص اینکه مردم می‌خواهند 

درباره ارز 4200 چه بدانند، می‌گوید: »دولت می‌گوید به‌خاطر فسادی 

که در تخصیص ارز 4200 وجود دارد، می‌خواهم آن را حذف کنم. ارز 

4200 در این شرایط اقتصادی، واقعا یک کمکی به مردم بود که بتوانند 

کالاهای اساسی ازقبیل مرغ و گوشت را بخرند، اگر دولت واقعا نتواند 

فساد ناشی از این را کنترل کند، یعنی این پالس را به مردم می‌دهد که 

توانایی مقابله با یک فساد ساده را هم ندارد و این مردم را ناامید می‌کند. 

دولت اگر می‌خواهد عدالت برقرار کند، باید مبارزه با فساد انجام دهد و 

عدم حذف ارز 4200 یکی از مصادیق مبارزه با فساد است. بنابراین باید 

مردم حس کنند که اتفاقی افتاده و این دولت با دولت روحانی فرق دارد. 

و این گفت‌وگوها باید به عمل تبدیل شود.« 

این کارشناس مسائل اقتصادی در پایان به ناهماهنگی تیم اقتصادی 

دولت اشاره کرده و شرح می‌دهد: »مردم نباید تاوان ناهماهنگی تیم 

اقتصادی دولت را بدهند. این مشکل باید برای مردم شفاف بیان بشود. 

مردم باید تفاوت بین زمان دولت رئیسی و روحانی را متوجه بشوند. 

رئیسی باید بیاید بگوید چه تغییراتی اعمال کرده. رئیس‌جمهور باید 

تغییرات را به‌صورت شفاف بازگو کند. زمان روحانی به فکر اقتصاد 

آزاد و بازار آزاد بودند و با مردم هرطور که می‌خواستند رفتار می‌کردند. 

مردم می‌خواهند تغییرات در دولت رئیسی را بدانند، اینها سوال‌ها و 

دغدغه‌های مردم است.« 

  گفت‌وگو
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سیاست
کارشناسان در گفت‌وگو با »فرهیختگان« پیشنهاد می‎دهند

رئیس‎جمهور در گفت‎و‎گو با مردم چه بگوید؟
صحبت تلویزیونی مستقیم با مردم در سالیان گذشته یکی از 

عادت‌های ثابت روسای جمهور مختلف بوده است. در همین 

راستا امشب نیز سیدابراهیم رئیسی، برای چهارمین بار از آغاز به 

کار رسمی دولت در شبکه یک سیما با مردم صحبت خواهد کرد. 

گفت‌وگوهای مستقیم روسای جمهور با مردم در تلویزیون اگرچه 

هنوز هم تعداد قابل‌توجهی بیننده دارد اما به نظر می‌رسد این 

گفت‌وگوها در سالیان گذشته تا حد قابل‌توجهی اثرگذاری خود را 

در میان افکار عمومی جامعه از دست داده است. در همین راستا 

قصد داریم در شماره امروز »فرهیختگان« ضمن آسیب‌شناسی و 

تحلیل گفت‌وگوهای تلویزیونی رئیس‌جمهور با مردم در گفت‌وگو 

با کارشناسان حوزه‌های مختلف پیشنهادهایی به رئیسی درمورد 

صحبت مستقیم سه‌شنبه‌شب او با مردم در تلویزیون ارائه دهیم.

زیست و سبک زندگی جامعه ایرانی در سال 1400 نسبت 1  

به سه دهه قبل بسیار تفاوت کرده است، یکی از این 

تفاوت‌ها مربوط می‌شود به حوزه رسانه و مدیریت افکار عمومی، 

تغییری که باعث شده است مدیریت درست افکار عمومی برای 

رسانه‌های رسمی چون صداوسیما بسیار سخت شود. در دهه 70 

فضای مجازی به اندازه امروز رشد پیدا نکرده و وارد زندگی مردم 

نشده بود، در این دهه مردم اخبار رسمی و تحلیل‌های سیاسی 

را از منابع محدودی دریافت می‌کردند و تلویزیون نیز به دلیل 

گستردگی‌اش در سراسر کشور ابر رسانه تاثیرگذار بر افکار عمومی 

جامعه بود، اما در شرایط کنونی به‌تبع رشد فزاینده شبکه‌های 

اجتماعی و گسترش فضای مجازی در ایران، منابع تاثیرگذار بر 

افکار عمومی جامعه نیز افزایش یافته است، به نحوی که امروزه 

هر صفحه شخصی در شبکه‌های اجتماعی خود به تنهایی یک 

رسانه می‌تواند باشد. در این تکثر منابع تاثیرگذار بر افکار عمومی 

جامعه، صداوسیما نیز به دلیل عقب‌ماندن از تحولات رسانه‌ای تا 

حد قابل‌توجهی اثرگذاری خود را از دست داده است. این کاهش 

اثرگذاری شامل برنامه‌های گفت‌وگومحور تلویزیون با مسئولان 

ازجمله رئیس‌جمهور نیز می‌شود. 

علاوه‌بر افزایش منابع اثر‌گذار بر افکار عمومی و آسیب 2  

دیدن مرجعیت تلویزیون یکی از چالش‌های دیگری که 

باعث می‌شود صحبت مستقیم رئیس‌جمهور با مردم مانند 

سال‌های گذشته در جامعه پرمخاطب نباشد، مربوط می‌شود 

به فرم کلیشه‌ای این گفت‌وگوها. بررسی صحبت‌های روسای 

جمهور مختلف در تلویزیون در چند سال گذشته نشان 

می‌دهد آنها در گفت‌وگوهای خود با مردم بیش از آنکه تلاش 

بر پاسخ‌دهی روشن به مسائل و مطالبات روز مردم را داشته 

باشند، سعی کرده‌اند گزارش مثبتی از عملکرد دولت خویش 

ارائه دهند. انتخاب این شیوه صحبت کردن با جامعه باعث 

می‌شود افکار عمومی رغبتی به شنیدن سخنان رئیس‌جمهور 

در تلویزیون نداشته باشند. برای حل این چالش، در نخستین 

اقدام سیدابراهیم رئیسی باید تلاش کند تا در گفت‌وگوهای 

تلویزیونی مستقیم خود با مردم از کلیشه‌های قبلی عبور 

کرده و به جای بیان کلیات، پیرامون دغدغه‌های اصلی 

مردم به‌طور مشخص صحبت و شفاف‌سازی کند. به‌عنوان 

مثال اکنون در میان اعضای جامعه علامت سوال‌های زیادی 

درمورد برنامه‌های دولت پیرامون حل مشکل تورم، حذف ارز 

ترجیحی، آینده مذاکرات وین، مفاد قرار داد 25 ساله ایران 

و چین و... وجود دارد، سوالاتی که تاکنون لااقل پاسخی 

مشخص و قابل ارزیابی از سوی اعضای دولت به آنها داده 

نشده است. در نتیجه این عدم پاسخگویی ابهامات زیادی 

در افکار عمومی جامعه پیرامون برنامه‌های دولت و کارآمدی 

قوه مجریه به وجود آماده است، ابهامی که اگر ادامه پیدا 

کند در آینده نیز سبب ایجاد بی‌اعتمادی نسبت به دولت 

در میان مردم خواهد شد. 

به همین خاطر لازم است امشب مردم لااقل پاسخ برخی از 

این سوالات را از زبان رئیسی در تلویزیون بشنوند. 

یکی دیگر از نکات منفی فرم صحبت‌های تلویزیونی 3 

رئیس‌جمهور با مردم، مربوط می‌شود به مجری این 

گفت‌وگوها، در سالیان گذشته مجری‌های انتخاب‌شده 

توسط صداوسیما برای انجام گفت‌وگو با رئیس‌جمهور، عمدتا 

در سوالات خود چالشی برای میهمان خود ایجاد نمی‌کنند و 

به همین خاطر مجری بیش از آنکه نماینده طبقات مختلف 

جامعه در صحبت با رئیس‌جمهور باشد، نماینده حاکمیت 

است، علاوه‌بر این مورد چالشی نبودن سوالات طرح‌شده 

توسط مجری ضمن آنکه به صحبت‌های رئیس‌جمهور 

ظاهری تشریفاتی می‌بخشد، باعث می‌شود افکار عمومی 

جامعه نیز همراهی لازم با این گفت‌وگوها را نداشته باشند. 

برای حل این معضل پیش‌تر در شماره 28 مهرماه 1400 

»فرهیختگان« به تیم رسانه‌ای دولت و برنامه‌سازان صداوسیما 

پیشنهاد ساخت برنامه‌های گفت‌وگومحور با حضور اعضای 

کابینه و اقشار مختلف جامعه داده بودیم، پیشنهادی که 

تاکنون اثری از اجرایی شدن آن در برنامه‌های سیاسی 

تلویزیون نیست. 
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